

Exercicio: 2018

Periodo: Dezembro/2018

<u>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</u>	Previsão Inicial	Previsão Atualizada	Receitas Realizadas	Saldo
Receitas Correntes (I)	14.438.650,00	14.438.650,00	15.164.833,37	726.183,37
Receita Tributária	428.310,00	428.310,00	485.105,61	56.795,61
Receita de Contribuições	351.650,00	351.650,00	348.201,04	-3.448,96
Receita Patrimonial	1.582.400,00	1.582.400,00	1.383.125,12	-199.274,88
Receita Agropecuária	100,00	100,00	0,00	-100,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	176.850,00	176.850,00	206.970,54	30.120,54
Transferências Correntes	10.679.140,00	10.679.140,00	11.700.331,19	1.021.191,19
Outras Transferências Correntes	188.350,00	188.350,00	289.596,43	101.246,43
Receitas Intra-Orçamentárias	1.031.850,00	1.031.850,00	1.004.058,87	-27.791,13
Receitas de Capital (II)	746.350,00	746.350,00	132.210,18	-614.139,82
Operações de Crédito	629.000,00	629.000,00	0,00	-629.000,00
Alienação de Bens	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de empréstimos	5.550,00	5.550,00	5.420,70	-129,30
Transferências de Capital	111.600,00	111.600,00	119.090,85	7.490,85
Outras Receitas de Capital	200,00	200,00	7.698,63	7.498,63
Receitas Intra-Orçamentárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Recursos arrecadados em Exercício Anteriores (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	15.185.000,00	15.185.000,00	15.297.043,55	112.043,55
REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de créditos Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)	15.185.000,00	15.185.000,00	15.297.043,55	112.043,55
DÉFICIT (IV)	0,00	1.638.537,72	0,00	-
TOTAL (V) = (III-IV)	15.185.000,00	16.823.537,72	15.297.043,55	112.043,55
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizado para créditos adicionais)		0,00		
Superávit Financeiro		0,00		
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00		

Exercicio: 2018

Período: Dezembro/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial	Dotação Atualizada	Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas	Saldo da Dotação
Despesas Correntes (IX)	11.750.850,00	13.518.756,39	12.788.266,56	12.788.266,56	12.449.365,46	730.489,83
Pessoal e Encargos Sociais	7.912.509,40	8.702.684,82	8.463.983,53	8.463.983,53	8.236.370,05	238.701,29
Juros e Encargos da Dívida	100,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
Outras Despesas Correntes	3.838.240,60	4.815.971,57	4.324.283,03	4.324.283,03	4.212.995,41	491.688,54
Despesas de Capital (X)	1.111.550,00	1.440.699,38	414.217,71	414.217,71	401.859,71	1.026.481,67
Investimentos	1.038.050,00	1.363.403,38	337.180,04	337.180,04	324.822,04	1.026.223,34
Inversões Financeiras	300,00	100,00	0,00	0,00	0,00	100,00
Amortização da Dívida	73.200,00	77.196,00	77.037,67	77.037,67	77.037,67	158,33
Reserva de Contingência (XI)	392.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reserva DO RPPS (XII)	1.930.100,00	1.864.081,95	0,00	0,00	0,00	1.864.081,95
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII)=(IX+X+XI+XII)	15.185.000,00	16.823.537,72	13.202.484,27	13.202.484,27	12.851.225,17	3.621.053,45
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
REFINANCIAMENTO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(XV)=(XIII+XIV)	15.185.000,00	16.823.537,72	13.202.484,27	13.202.484,27	12.851.225,17	3.621.053,45
Superávit(XVI)	0,00	0,00	2.094.559,28	0,00	0,00	-
TOTAL(XVII)=(XV+XVI)	15.185.000,00	16.823.537,72	15.297.043,55	13.202.484,27	12.851.225,17	3.621.053,45

Exercício: 2018

Período: Dezembro/2018

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

	Inscritos		Liquidados	Pagos	Cancelados	Saldo
	Em exercícios Anteriores	Em 31/Dez. do Ex. Anterior				
Despesas Correntes	42.272,41	0,00	-0,65	0,00	12.717,77	29.554,64
Pessoal e Encargos Sociais	42.272,41	0,00	0,00	0,00	12.717,77	29.554,64
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	0,00	0,00	-0,65	0,00	0,00	0,00
Despesas de Capital	190.693,87	201.000,00	201.000,00	201.000,00	175,10	190.518,77
Investimentos	175,10	201.000,00	201.000,00	201.000,00	175,10	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	190.518,77	0,00	0,00	0,00	0,00	190.518,77
TOTAL	232.966,28	201.000,00	200.999,35	201.000,00	12.892,87	220.073,41

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS E NÃO PROCESSADOS LIQUIDADOS

	Inscritos		Pago	Cancelado	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31/Dez.do Ex.Anterior			
Despesas Correntes	188.708,41	418.932,45	443.060,85	0,65	164.579,36
Pessoal e Encargos Sociais	0,00	21.549,95	21.549,95	0,00	0,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	188.708,41	397.382,50	421.510,90	0,65	164.579,36
Despesas de Capital	0,00	9.912,43	9.912,43	0,00	0,00
Investimentos	0,00	9.912,43	9.912,43	0,00	0,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL	188.708,41	428.844,88	452.973,28	0,65	164.579,36

Ademir Gonzatto

ADEMIR JOSÉ ANDRIOLI GONZATTO
PREFEITO MUNICIPAL
CPF: 357.396.220-34

Diego Aloisio Hilgert

DIEGO ALOISIO HILGERT
SECRETÁRIO MUNIC. DA FAZENDA
CPF: 835.958.560-15

Vitor Cesar Correa Soares

VÍTOR CÉSAR CORRÊA SOARES
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
CPF: 404.042.000-44 / CRC-RS 45.929